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Kirjastonjohtajan katsaus

Kirjastojen toimintavuotta leimasi maaliskuus-
sa alkanut koronapandemia. Kirjastopalveluja 
pystyttiin tarjoamaan normaalisti ainoastaan 
1.1.-16.3. ja 3.8.-12.10. välisinä aikoina, jolloin 
tuolloinkin syksyllä kirjastoautotoiminnassa 
oli asiakasmääriin liittyviä rajoituksia. Tav-
alliseen tapaan kirjastopalvelut toimivat siis 
ainoastaan viiden kuukauden ajan. Kokonaan 
kirjastot olivat suljettuina valtioneuvoston 
määräyksestä 17.3.-7.5. ja muun ajan vuodes-
ta kirjastotoimintaan liittyi tilojen käyttöön, 
asiakasmääriin ja tapahtumien järjestämiseen 
liittyviä rajoituksia. Omatoimikirjastot eivät 
olleet käytettävissä 17.3.-2.8. eivätkä 14.12.-
31.12. 

Kirjaston käyttölukuihin, esimerkiksi laino-
jen määrään, poikkeuksellinen vuosi vaikutti 
kuitenkin hämmästyttävän vähän. Lainoja 
tehtiin edelleen 2,2 miljoonaa. Edellisvuon-
na lainoja oli 2,7 miljoonaa. Kirjaston ver-
kkopalveluiden käyttö oli jo asiakkaille en-
tuudestaan tuttua ja uuteen toimintatapaan, 
kirjojen varaamisen verkossa ja pikaiseen 
noutamiseen lähimmästä kirjastosta, sopeu-
duttiin nopeasti. Varausten määrä lisääntyikin 
poikkeusvuonna. 

Koronapandemian aikana kaikenlainen kotona 
ja lähialueilla liittyvä harrastaminen lisääntyi 
voimakkaasti. Lukeminen, ulkoilu, retkeily ja 
mökkeily lisäsivät erityisesti suosiotaan. Er-
ityisesti verkkopalveluna käytettävien kirjas-
ton aikakauslehtien, e-kirjojen ja äänikirjojen 
käyttö kasvoi voimakkaasti. Kasvu oli 52%. 
Suomalaiset löysivät myös kaupalliset äänikir-
japalvelut koronavuonna.

Kantar TNS:n loppuvuodesta tekemän kyse-
lytutkimuksen mukaan puolet suomalaisista 
oli sitä mieltä, että kirjastojen sulkemisel-
la keväällä oli kielteisiä vaikutuksia heidän 
elämäänsä. Kirjojen lainaamisen lisäksi vas-
taajat jäivät kaipaamaan paikkaa, jossa viet-
tää aikaa, josta voi hakea tietoa tai opiskel-
umateriaalia ja jossa käyttää tietokonetta tai 
lukea lehtiä.

Poikkeusvuodesta huolimatta palveluita 
pystyttiin myös kehittämään. Omatoimikir-
jastokonseptia kehitettiin poistamalla ikärajat 
omatoimiaikaan asioinnista. Samalla madal-
lettiin lasten kirjastonkäytön esteitä ja edistet-
tiin lasten lukemista. Suurimmat lähikirjastot 
Vaajakoskella ja Palokassa avattiin omato-
imikäytölle vuoden alussa. Jyväskylässä on 
nyt seitsemän omatoimikirjastotekniikalla 
varustettua lähikirjastoa. Kulttuuriyhdistys 
TUFF!:n toiminta siirtyi Veturitalleilta pääkir-
jastolle ja toi hiphopkulttuurin eri puoliin kes-
kittyvät viikoittaiset kerhot pääkirjaston tiloi-
hin. Yhteistyöllä TUFF!:n kanssa uudistetaan 
kirjastojen pitkää musiikkitoimintaperinnettä. 

Keski-Suomen maakunnan kirjastot yhdistävä 
Keski-kirjastot otti syyskuussa käyttöön 
uuden verkkokirjaston, jota käyttävät maakun-
nan kaikki 23 kuntaa. Kirjaston verkkosivu on 
Jyväskylän kaupungin suosituin verkkopalvelu, 
jossa on vuosittain 1,7 miljoonaa käyntiä. 

Uusi verkkokirjasto tarjoaa asiakkaille kaikki 
tutut, hyväksi havaitut ominaisuudet, kuten 
verkkomaksamisen. Myös uusia toiminnal-
lisuuksia otettiin käyttöön: palvelussa on 
mahdollista liittää koko perheen kirjastokortit 
samaan asiakastiliin, jolloin kirjastolainojen 
eräpäivistä on helppo pysyä perillä. Uusi si-
vusto on entistä verkkokirjastoa saavutetta-
vampi, ja asioiminen onnistuu sujuvasti myös 
mobiililaitteilla. Edellinen verkkokirjasto oli 
ollut käytössä jo 7 vuotta eikä sitä enää ke-
hitetty. 

Kaiken kaikkiaan vuosi 2020 jää muistoihin 
vaikeana, hyvin poikkeuksellisena vuonna, 
joka kuitenkin vahvisti kirjastojen arvoa ja 
merkitystä osana suomalaisten hyvää ark-
ielämää. Rajoitukset nostivat esiin merki-
tykselliset asiat, ne, joita ilman on erityisen 
vaikea olla. Meidän suomalaisten  mielestä 
kirjasto kuuluu juuri näihin.

Seija Laitinen-Kuisma
Kirjastotoimenjohtaja
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Lainaus ja palautus

Koronarajoitusten takia kirjastot olivat pitkiä 
aikoja kokonaan suljettuina tai avoinna  
rajoitetuin palveluin. Rajoitusten takia 
aineistoa ei liikkunut kuten aikaisempina 
vuosina. Laina-aikoja myös jatkettiin 
asiakkaille automaattisesti ja uusintojen 
määrää lisättiin. Tämän takia lainaus- ja 
palautusmäärät ovat selvästi pienemmät 
kuin aikaisempina vuosina.

Kokonaislainaus laski edellisestä vuodesta 
yhteensä 19,2 %.

Lainaus laski eniten hakeutuvissa 
palveluissa, joissa oli erityisen pitkät 
sulkuajat ja suuret rajoitukset. Vielä 
helmikuussa lainaus oli nousussa edelliseen 
vuoteen verrattuna, mutta sulkujen 
ja rajoitusten myötä se romahti. Viisi 
suurinta yksikköä kuukausilainauksissa 
havainto-osastoittain ovat pääkirjaston 
aikuistenosasto, Palokan aluekirjasto, 
pääkirjaston lastenosasto, Vaajakosken 
aluekirjasto ja Kortepohjan lähikirjasto.

Aineistolajeittain eniten lainattiin lasten ja 
nuorten kaunokirjoja (37 %), jonka jälkeen 
tulevat aikuisten kaunokirjat (21,2 %) ja 
aikuisten tietokirjat (20,6 %).

Muutamia pieniä yksiköitä lukuun ottamatta 
lainataan pääsääntöisesti automaateilla 
myös asiakaspalveluaikoina. Pääkirjastossa 
ja aluekirjastoissa sekä vilkkaimmissa 
Kuokkalan ja Kortepohjan lähikirjastoissa 
myös palautetaan pääsääntöisesti 
automaateilla. Kotipalvelussa ja kahdessa 
kirjastoautossa ei ole lainaus- eikä 
palautusautomaattia.
 
 

Varaus 

Koronarajoitusten myötä aineiston 
varaamisen merkitys korostui ja osa 
asiakkaista opetteli ensi kertaa
tekemään itse varauksia verkkokirjastossa. 
Sulkuajan jälkeen toukokuussa, sekä 
uudelleen joulukuussa aineistoa sai lainaan 
ainoastaan varaamalla sen ennakkoon, kun 
kirjastot olivat avoinna sellaisin rajoituksin, 
että asiakas ei päässyt itse hyllyille aineistoa 
valitsemaan. Jo aiemmin varaaminen on 
ollut suosittua, mutta vuoden 2020 myötä 
varausten määrä nousi aikaisempaa 
suuremmaksi.

Varausten noutohyllyillä oli täyttä rajatun 
palvelun aikana.

Kirjastopalvelut
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Ryhmäkäynnit  

Kirjastossa vierailee paljon ryhmiä 
omatoimisesti ja ohjatusti. Ohjatut 
ryhmäkäynnit tilastoidaan. Aktiivisten 
alakoululuokkien lisäksi kirjastossa 
käy mm. yläkoululaisia, lukiolaisia, 
maahanmuuttajaryhmiä, etsivän 
nuorisotyön ryhmiä ja sidosryhmiä erilaisissa 
räätälöidyissä opastuksissa. Ryhmäkäyntejä 
ja kirjaston käyttäjäkoulutusta pystyttiin 
koronarajoitusten takia järjestämään vuoden 
2020 aikana ainoastaan ajanjaksoilla 2.1.-
12.3. ja 1.6.-12.10. eli kahdeksan kuukauden 
aikana, joista kesän kaksi ja puoli kuukautta 
on koulujen loma-aikaa. Tilastoituja 
ryhmäkäyntejä oli puolet vähemmän kuin 
vuonna 2019. 

Kouluyhteistyö etänä 

Vuoden 2020 aikana kokeiltiin joissain 
yksiköissä peruuntuneiden kirjastovierailujen 
sijaan kirjastonkäytön opetusta ja 
kirjavinkkauksia etänä. Kevätkaudella 
olimme heikosti organisoituneita ja 
valmistautuneita etäopetuksiin ja 
etävierailut olivat yksittäisiä. Lasten 
lukemisen edistämisen tiimi teki 
oppitunnin mittaisia kirjastovierailuvideoita 
korvaamaan peruuntuneita vierailuja 
kaikille luokka-asteille. Videoissa 
on ikätasolle sopivasti esitettynä 
verkkokirjaston käyttöä ja kirjavinkkejä. 
Pääkirjaston tietopalvelut-osasto teki 
lukiolaisille tietokirjallisuusvinkkausvideon 
vuoden lopussa ja vuoden 2021 puolella 
kaunokirjallisuusvideon. 

Lisäksi kouluille viestittiin aktiivisesti 
jo olemassa olevista tiedonhaku- ja 
kirjallisuussisällöistä, e-aineistoista ja 
muiden toimijoiden tuottamista sisällöistä, 
esimerkiksi Kirjastokaistan videoista ja 
Finna-luokkahuoneesta.

Kirjaston tilat 

Kirjaston tiloja on viime vuosien rakennus- 
ja remontointihankkeissa viety aina vaan 
reippaammin työskentely- ja oleskelutiloiksi.
Kirjastojen luku- ja työskentelypaikat 
sekä varattavat maksuttomat tilat kuten 
digitointi- ja soitonharjoittelutilat sekä 
pelihuone ovat lähes 100% varattuja.
Muutamat tilat ovat ennakkoon 
varattavissa, mutta suurinta osaa luku- ja 
työskentelypaikoista ei tarvitse eikä voi 
varata. Kirjastoissa on myös maksullisia 
varattavia tiloja, jotka ovatkin sidosryhmien 
ja ulkopuolisten toimijoiden paljon käyttämiä 
aikana, jolloin ei ole koronarajoituksia.

Tiloja rajattiin koronarajoitusten aikana.
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Pääkirjaston asiakaspalvelu 
uudistui
Kevään ja kesän poikkeusaikojen 
seurauksena päätettiin tehdä pääkirjaston 
asiakaspalvelun muutos. Olennaisin ero 
aikaisempaan on,
että neljän eri asiakaspalvelutiskin ja neljän 
eri työvuorosuunnittelun
sijaan pääkirjastossa on yksi yhteinen 
työvuorolista ja asiakaspalveluhenkilöstö. 
Työvuorot suunnittelee aikaisemman kolmen 
esihenkilön sijaan yksi työvuorosuunnittelija, 
jonka pääasiallinen tehtävä se on.

Asiakaspalveluvuoroja on erilaisia: 
asiakaspalveluvuorot 1. kerroksen
palvelupisteessä sekä 2. ja 3. 
kerroksen jalkautuvassa neuvonnassa, 
hyllyvarausvuoro, automaattivuoro,
verkkokirjaston chat-vuoro, ja puhelin- ja 
sähköpostivuoro, joista kaksi jälkimmäistä 
ovat uusia. Muutoksen yhteydessä 
vähennettiin asiakkaille ilmoitettavia 
puhelinnumeroita ja otettiin käyttöön 
keskitetty puhelinpalvelu. Puhelimeen 
ja sähköposteihin ei vastata  muun 
asiakaspalvelun yhteydessä vaan
erillisenä vuorona. Chat-vuoroihin osallistuu 
vastaajia useista Keski-kirjastoista.

Muutoksen yhteydessä on tehostettu 
työvuorosuunnitteluohjelman käyttöä ja 
lisätty henkilöstön aktiivista osallistumista 
vuorosuunnitteluun ohjelmaa käyttäen. 
Asiakaspalveluun osallistuvat uudistuksen 
myötä lähes kaikki pääkirjastossa 
työskentelevät.
Asiakaspalvelumäärät vaihtelevat 
henkilökohtaisen tehtävänkuvan mukaan.
Myös asiakaspalvelun luonnetta on pyritty 
viemään aktiivisen jalkautuvan neuvonnan 
suuntaan. Pääkirjaston tietopalvelut-
osasto osallistui kehittämiskirjaston 
Työasusteet ja mobiililaitteet käyttöön 
PiKe-pilottikirjastoissa - hankkeeseen, jossa 
pohdittiin myös asiakaspalveluotetta.

Uudistuksen tavoitteena oli yhteinen, 
monipuolinen ja monikanavainen 
asiakaspalvelu. Kokeilun myötä osaaminen 
on lisääntynyt, henkilöstö on tehnyt työtä 
monenlaisissa kokoonpanoissa ja voimme 
joustavammin työskennellä erilaisissa 
asiakaspalveluvuoroissa ja muuttuvissa 
tilanteissa, mikä on korostunut kuluneena 
poikkeusvuotena paljon.

Muutosta  tehtiin ketterästi tarvittaessa 
hioen, ja henkilöstöä kuultiin säännöllisesti 
palautekyselyissä ja osastorajat ylittävissä 
yhteisissä tapaamisissa. Vuoden lopulla 
päätettiin tehdä kokeilusta pysyvä.

Laura Hekkala-Vatula
Osastonjohtaja, tietopalvelut-osasto

Reippaita pääkirjastolaisia valmiina 
asiakaspalveluun.
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Korpilahden koronavuosi

Huhtikuu: Etätöitä ja kokoelmatöitä 
vuoroissa. Perustimme WhatsApp-ryhmän 
sopiaksemme lähityövuoroista. Etätöissä 
osallistuimme koulutuksiin ja luimme 
vinkkauskirjoja. Lähityövuoroissa teimme 
kokoelmatyötä ja hyllyjen siivousta, joille 
ei normaaliarjessa ole aikaa. Palveluita 
siirrettiin ripeästi puhelimella tehtäväksi 
sekä verkkoon, ja omat päiväni täyttyivät 
usein Celia-rekisteröintipuheluista. 
Omatoimikirjasto uudistui, ja asennustöitä ja 
hienosäätöä tehtiin useina päivinä.  

Toukokuu: Toukokuun 5. päivä saimme 
ilouutisia: osa kirjastoista voitaisiin avata 
noutopalveluperiaatteella, eli asiakkaat 
voisivat hakea varaamaansa aineistoa 
ja myös palautuksia otettaisiin vastaan. 
Omatoimiaikoja ei otettaisi käyttöön. 
Korpilahdella seurasi kuumeista valmistelua: 
infotauluja ja -lappusia leviteltiin sinne 
tänne, lattiaan liimailtiin turvavälitarroja 
ja kaikkialle aseteltiin käsidesipulloja 
asiakkaiden ja henkilökunnan käyttöön. 
Tiskiin saatiin muovipleksi ja erilaisia 
muovivisiirejä aseteltiin myös työntekijöiden 
kasvoille. Asiakkaille rajattiin sulkunauhojen 
ja huonekalujen avulla kulkuväylät kirjaston 
sisätiloihin. Asiakkaat olivat ikionnellisia 
kirjaston auetessa edes rajoitetuin palveluin, 
ja toukokuun kolmen aukioloviikon aikana 
kävijöitä oli yli 800.  

Kesäkuu: Kesäkuussa saimme avata 
kirjastojen kaikki tilat asiakkaiden 
käyttöön. Oli hienoa kerätä tilaa rajaavat 
sulkunauhatolpat pois! Ikävä kyllä 
saimme todeta, että tolppien pohjasta 
valunut ruosteinen vesi oli syönyt 
lattiapinnoitteeseen ruskeita ympyröitä, joita 
ei edes siistijä saanut pois. Sulkunauhat 
jättivät siis ikuisen muiston poikkeusajasta 
kirjaston keltaiseen lattiaan. Helteinen 
kesäkuu toi kirjastoon yli 1200 kävijää ja liki 
3000 lainaa.
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Tammikuu: Vuosi alkoi normaaleissa, 
vilkkaissa merkeissä. Oli tavalliseen 
tammikuiseen tapaan kivasti lainoja, paljon 
kävijöitä ja koululuokkia omatoimisesti 
sekä sovituilla ryhmäkäynneillä. Viitosille 
vinkattiin muun muassa Maailman rikkainta 
poikaa ja Pierun elämää. Omatoimikirjasto 
palveli asiakkaita arkiaamuisin ja -iltaisin 
sekä viikonloppuisin aamusta iltaan. 

Helmikuu: Vilkas, työntäyteinen helmikuu. 
Talvilomaa ehdittiin viettää, ja lauhan 
ja vesisateisen tammi- ja helmikuun 
päätteeksi saimme kauniin ja aurinkoisen 
talvilomaviikon.  

Maaliskuu: Koronauutiset muuttuivat 
päivä päivältä huolestuttavimmiksi. Vielä 
12.3. ehdimme vinkata yhden kutosluokan 
(mm. Coraline varjojen talossa, Lasilapset 
ja Morriganin koetukset), ja samana 
päivänä saimme tiedon, että kaikki 
maaliskuulle suunnitellut tapahtumat 
on siirretty myöhempään ajankohtaan. 
Siirto ja sittemmin peruminen koski myös 
suunniteltuja ryhmäkäyntejä.  

Seuraavana maanantaina tulimme 
jännittynein tunnelmin töihin. Kirjastojen 
sulkemisesta oli puhuttu ja huhuttu, mutta 
moni henkilökunnasta oli epäuskoinen ja piti 
sulkua hyvin epätodennäköisenä. Iltapäivällä 
uutinen kuitenkin jysähti: kirjastot suljetaan 
jo seuraavasta päivästä alkaen. Iltavuoron 
viimeiset tunnit olivatkin varsin kiireiset: 
kun tammikuisena keskivertomaanantaina 
Korpilahdella tehdään noin 180 lainaa, tuli 
maanantaina 16.3. lainoja liki 600. Puhelimet 
kävivät kuumana ja epätietoiset asiakkaat 
kyselivät tilanteesta yhtä epätietoiselta 
henkilökunnalta. Seuraavana päivänä 
kirjaston ovet pysyivät kiinni, ja asiakkaat 
ja henkilökunta ja joutuivat sopeutumaan 
uuteen tilanteeseen. 



Heinäkuu: Heinäkuussa palvelut pysyivät 
samoina kuin kesäkuussa. Oli paikoin 
helteistä ja paikoin vilkasta: kävijöitä oli 
noin 1250 ja lainoja liki 3000. Ukkosteli ja 
Korpilahdella oli välillä pitkiä sähkökatkoja. 
Korona painui mielissä hetkeksi taka-alalle. 

Elokuu: Elokuussa siirryimme 
talviaukioloaikoihin poikkeuksellisesti 
jo kuun alussa. Myös omatoimikirjasto 
avattiin asiakkaiden käyttöön, ja uuden 
omatoimikirjasto-ohjelman haltuunotto 
teetti työtä. Kirjanäyttelyihin laitettiin 
säilöntää, sienestystä ja koulun alkua 
käsitteleviä kirjoja. Kuukausi oli vilkas, 
kävijöitä oli liki 2000 ja lainoja yli 3200. 
Kouluryhmiä kävi paljon, vaikka vinkkauksia 
tai muita tapahtumia ei voitukaan pitää. 
Säpinää arkeen toi uusi verkkokirjasto ja sen 
haltuunotto. 

Syyskuu: Syyskuulle saimme yhden 
tapahtuman, , kun keväältä siirretty 
Kirjastokeikaus-kiertue pysähtyi 
Korpilahdelle. 20 lasta pääsi nauttimaan 
musiikista ja tanssista Pape Cissen johdolla. 
Kävijöitä oli kutakuinkin normaaliin tapaan ja 
lainojakin kirjattiin lähes 4000.  

Lokakuu: Lokakuussa kaupungin 
koronatilanne huononi ajoittain, ja ihmisiä 
kannustettiin pysymään kodeissaan. 
Korpilahdella se ei näkynyt kovinkaan 
voimakkaasti, kirjaston käyttö oli vilkasta 
ja varsinkin omatoimiaika asiakkaiden 
suosiossa. Syyskuun lopussa annettu 
kasvomaskisuositus näkyi kirjaston arjessa: 
asiakkaiden kasvoilla maskeja alkoi näkyä 
ja henkilökuntakin otti viimeistään tässä 
vaiheessa maskit jatkuvaan käyttöön. 

Marraskuu: Koronatilanne huononi. 
Kirjastossa oli kuitenkin vilkasta: kävijöitä oli 
yli 2500 ja lainoja mukavat 4651. 

Joulukuu: Joulukuu toi tullessaan entistä 
huonompia koronauutisia. Asiakkaat olivat 
huolissaan, suljetaanko kirjastot, ja moni 
varautui mahdolliseen sulkuun lainaamalla 
luettavaa varastoon. Joulukuun puolivälin 
lähestyessä tieto rajoitettuihin palveluihin 
siirtymisestä tulikin. Saimme Korpilahdelle 
taas sulkunauhatolppia, ja niillä ja kalusteilla 
rajasimme asiakkaiden käyttöön kirjaston 
tiskin alueen. Omatoimiajat poistettiin 
käytöstä ja asiakkaita ohjeistettiin 
hoitamaan vain välttämätön asiointi ja sekin 
mahdollisimman pikaisesti. Sanomalehdet 
siirrettiin pois ja lehtilukusalin tuolit 
käännettiin ylösalaisin. Pääpaino asioinnissa 
siirtyi varausten noutoon. Ja kylläpä niitä 
varauksia tulikin! Palautuksia tuli tavalliseen 
tapaan, mutta kun asiakkaat eivät päässeet 
poimimaan luettavaa suoraan hyllyistä, 
olimme pian hukkua kirjoihin.  

Erikoinen vuosi päättyi erikoisissa ja 
epävarmoissa tunnelmissa. Työyhteisön tuki 
ja asiakkaiden ilo siitä, että kirjastot pysyivät 
auki, edes rajoitetuin palveluin, antoi voimaa. 

Liina Mustonen-Luumi
Kirjastonjohtaja, Korpilahden lähikirjasto
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Verkkokirjasto vaihdettiin uuteen

Asiakkaille uusi Keski-Finna (osoitteessa 
keski.finna.fi) chatteineen avattiin elokuun 
alussa ja Arena toimi sen rinnalla vielä 
syyskuun loppupuolelle asti, jolloin se 
suljettiin asiakkailta. Vielä tämänkin jälkeen 
se oli verkossa henkilökunnan käytössä 
ja sieltä pelastettiin useiden asiakkaiden 
”omaan hyllyynsä” eli itselle muistiin 
tallentamia teoksia. 

Osaksi Finna-kokonaisuutta

Uudesta verkkokirjastosta on tullut paljon 
palautetta ja kehitysehdotuksia. Uudessa on 
muun muassa nopeampi haku ja varaaminen 
ja monia toivottuja ominaisuuksia kuten 
sähköinen kirjastokortti, oletusnoutopaikka 
sekä monipuoliset suosikkilistat. Silti siitä 
puuttuu esimerkiksi mahdollisuus muokata 
varausten alku- ja päättymispäivää, johon 
asiakkaat olivat edellisessä tottuneet ja 
tästä onkin tullut eniten palautetta. 

Keski-Finna on nyt osa Finna-
hakupalveluiden kokonaisuutta. Finna 
on valtakunnallinen, kirjastoille ilmainen, 
avoimeen lähdekoodiin perustuva 
verkkokirjasto, jonka kehittämisestä ja 
ylläpidosta vastaa Kansalliskirjasto. Tällä 
hetkellä mukana on 400 arkistoa, museota 
ja kirjastoa, joiden aineistot ovat saatavilla 
yhdellä kertaa valtakunnallisesta Finna.fi-
hakupalvelusta. Verkkokirjastoa kehitetään 
nyt yhdessä muiden, varsinkin Suomen 
yleisten kirjastojen kanssa, joista lähes 
kaikki käyttävät Finnaa verkkokirjastona.
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Poikkeusvuoden suurin mullistus 
verkkopalveluissa oli Axiellin Arena 
-verkkokirjaston (osoitteessa www.
keskikirjastot.fi) vaihtaminen uuteen. 
Vanha verkkokirjasto oli ollut käytössä 
seitsemän vuotta eli vuodesta 2013 eikä 
Arenaa kehitetty enää entiseen malliin.  
Arenan kalleus vaikutti myös vaihtoon, 
kun vaihtoehtona oli Kansalliskirjaston 
kehittämä ja kirjastoille ilmainen Finna. 
Suurimpana syynä oli kuitenkin, että 
saavutettavuusdirektiivin mukaan kuntien 
verkkosivujen tuli olla täysin saavutettavia 
(esim. ruudunlukulaitteilla) syyskuusta 
2020 alkaen. Vanhaan sivustoon muutokset 
olisivat olleet suuria eikä välttämättä edes 
toteutettavissa. 

Keski-Finnan sisältöä ja toteutusta 
suunnittelemaan perustettiin Keski-
kirjastoista Finna-työryhmä (12 henkeä). 
Alkuvuosi suunniteltiin ja koodattiin 
sivustoa. Samalla hankittiin sivustolle 
chat-palvelu Smileeltä, jossa henkilökunta 
neuvoisi uuden sivuston käytössä ja 
kirjastopalveluista yleisemminkin. Chat-
päivystys toteutettiin koko kimpan 
laajuudelta. Chat avattiin jo ennen kesää 
henkilökunnan harjoituskäyttöön.  

Kirjastolle hankittiin myös WordPress-
alusta, johon toteutettiin kirjastojen uutis- 
ja tapahtumaportaali, josta ne tuodaan 
Keski-Finnaan asiakkaiden selattavaksi. 



Ensimmäinen podcast ja uusi blogi

Kirjaston ensimmäinen podcast aloitti 
toimintansa alkuvuodesta 2020. 
Kuukausittain ilmestyvä Lohikäärmeradio 
käsittelee fantasiakirjallisuutta ja sitä 
tuottavat Inna Muikku Vaajakosken 
kirjastosta ja Tomi Vatanen Keljonkankaan 
kirjastosta. Podcast julkaistaan 
Soundcloudissa ja Spotifyssa. 
Loppuvuodesta oman haasteensa tähänkin 
toi saavutettavuusvaatimukset, joiden 
mukaan podcasteista on tarjottava myös 
litteroitu versio ohessa. Saman periaatteen 
mukaan aloitimme myös videoiden 
tekstittämisen. 

Kirjastojen sulkuajan alkaessa maaliskuussa 
aloitettiin blogi Kallellaan kertomuksiin, jossa 
esitellään lasten aineistoa. Blogista vastaa 
pääkirjaston lasten ja nuorten palvelut, ja 
sen tekemiseen osallistutaan muistakin 
kirjastoista. Blogia pääsevät lukemaan 
nuoremmatkin lukijat, jotka ikärajojen
takia eivät ole kirjastojen Facebookin ja 
Instagramin käyttäjiä.

Lisää laitteita

Alkuvuodesta Palokan ja Vaajakosken 
aluekirjastot laajensivat palvelujaan 
omatoimikirjastoiksi, mutta ilo oli 
lyhytaikainen, kun omatoimikirjastot 
olivat koronan vuoksi suuren osan vuotta 
suljettuna.
 
Koronan vuoksi kirjastotiloja suljettiin ja 
avattiin erilaisin palveluin vuoden aikana. 
Aurora-pääkäyttäjille tämä näkyi varaus- ja 
laina-asetusten esim. maksujen ja eräpäivien 
säätämisenä. Muuten poikkeuksellinen
vuosi näkyi verkkopalveluissa eniten 
laitehankintoina. Henkilökunnan etätyön 
mahdollistamiseksi hankittiin useita 
kymmeniä kannettavia tietokoneita
ja mikrofonikuulokkeita etäkokouksiin ja 
-koulutuksiin osallistumista varten.
Vuoden aikana suoritettiinkin innokkaasti 
digiajokorttiin liittyviä koulutuksia.

Seutuyhteistyö

Verkkotiimin muuttuessa seudullisesta 
Jyväskylän sisäiseksi Keski-Suomen 
kirjastojen seutuyhteistyötä parannettiin 
järjestelmien osalta laajentamalla Aurora-
pääkäyttäjät-ryhmää suurien kuntien 
jäsenillä ja tekemällä Finna-työryhmästä 
pysyvä. Muutamat muutkin Jyväskylän 
tiimit muuttuivat paikallisiksi, koska uusia 
tiimejä on perustettu koko PiKe-alueelle 
Pirkanmaan ja Keski-Suomen alueellisen 
kehittämiskirjaston Tampereen toimesta. 
Seutuyhteistyön työnjakoa ja kehittämistä 
muuttuneessa tilanteessa mietittiin vuoden 
lopulla Keski-kirjastojen ohjausryhmän etä-
workshopissa Osanan johdolla. 

Juha Hälinen
Verkkopalvelusuunnittelija
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Koulutus ja työkyky 

Alkuvuonna kokoukset, 
täydennyskoulutukset ja virkistykset 
aloitettiin normaalisti. Kirjastojen 
sulkeutuminen ja etätöihin siirtyminen 17.3. 
mullisti kouluttautumisen. Henkilökunta 
jatkoi töitä puutteellisilla välineillä kotoaan 
käsin. Työnantaja suositteli tästä huolimatta 
kirjastojen sulkuajan hyödyntämistä 
kouluttautumiseen.  Henkilökunta suorittikin 
keväällä hyvän määrän etäkoulutuksia.  

Koko toimintavuoden aikana suosituimpia 
täydennyskoulutuksia oli koko henkilöstölle 
suunnattu Ake Pirkanmaa ja Keski-Suomen 
(PiKe) tuottama Digiajokortti. Asiaan vaikutti 
se, että työnantaja suositti vahvasti
digiajokortin suorittamista. Lisäksi suosittuja 
koulutuksia olivat kaupungin O365-
koulutukset ja uuden Finna-verkkokirjaston 
koulutukset. PiKe-koulutuksista suosiota 
saavuttivat Lasten ja nuorten kirjastotyön 
foorumit, ns. lanu-foorumit. Kirjaston 
esihenkilöt kehittivät yhdessä osaamistaan 
suorittamalla yhdessä laajemmat Novetosin 
toteuttamat Toimivat palaverikäytännöt ja 
Taitava esimies -koulutuskokonaisuudet.

Koulutuksiin oli käytettävissä enemmän 
aikaa, mutta siitä huolimatta
täydennyskoulutuspäivät henkilötyövuotta 
kohti laskivat hieman. Vuonna 2019 
täydennyskoulutuspäiviä oli 7,97. Vuonna 
2020 koulutuspäiviä suoritettiin 6,12/htv.
Luku on silti varsin hyvä ottaen huomioon 
sen, että etäaikana suoritetut yksittäiset 
täydennyskoulutukset olivat kestoltaan 
melko lyhyitä. On myös mahdollista, että 
kaikkia suoritettuja yksittäisiä koulutuksia ei 
poikkeusolojen takia saatu kirjattua.

Ammatillinen osaaminen 

Koronatilanteen vuoksi työnantajalla 
oli 17.3. alkaen koko vuoden voimassa 
laaja etätyösuositus. Työkokoontumisia 
ja koulutuksia rajoitettiin ja ne 
suositeltiin pidettäväksi etänä. Näiden 
päätösten ja suositusten seurauksena 
kirjastohenkilöstön etätyötaidot 
kehittyivät huimana harppauksena. 
Kokoukset ja täydennyskoulutukset 
siirtyivät verkkoon. Myös asiakkaille 
suunnattuja tapahtumia alettiin striimata 
ja samalla siihen liittyvää osaamista 
kehitettiin käytännön työtehtävissä. 
Saavutettavuusasetuksen siirtymäajan 
päättyminen syyskuussa edellytti tekstitys- 
ja saavutettavuusosaamisen kohentamista.

Virkistyksestä voimaa 

Virkistystoiminnassa nähtiin myös 
poikkeusvuosi. Alkuvuoden aikana 
ehdittiin järjestää kaksi virkistystilaisuutta: 
20.2. oli rentouttavaa joogavenyttelyä, 
rauhoittavia hengitysharjoituksia ja vinkkejä 
stressinpoistoon sekä 10.3. Voimaa ja 
venyttelyä -iltapäivä 

17.3. jälkeen virkistyksiä järjestettiin lähinnä 
etänä. Syksyllä ostettiin kirjamessulippuja 
Helsingin kirjamessujen 22.–25.10. 
verkkotapahtumaan ja harrastettiin 
etäjoogaa. Lisäsi tilattiin Firstbeat-
hyvinvointimittauksia henkilöstölle. 
Myöskään pikkujouluja ja joulukahvitusta 
ei ikävä kyllä pystytty järjestämään, mutta 
vuoden päätteeksi virkistystyöryhmä tilasi 
henkilöstölle brunssikassit, ja yksittäiset 
työyhteisöt pitivät omat brunssihetket 
etänä.

Etätyöt tulivat tutuksi henkilöstölle
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Peruttuja lomautuksia, määrättyjä 
lomia ja korvaavaa työtä 

Kirjastojen sulkeutuessa 17.3. lähes kaikki 
kirjastotyöntekijät siirtyivät etätöihin. 
Kirjastotiloissa sai oleskella vain kymmenen 
henkilöä kerrallaan, mikä tarkoitti sitä, että 
esimerkiksi pääkirjastolla tarvittiin erillisiä 
vuorolistoja lähityöskentelyyn.  

Toiminnan suunnittelu ja kouluttautuminen 
jatkui myös etänä, mutta kirjastojen ollessa 
suljettuina työnantaja totesi
kirjastotyön vähentyneen ja alkoi valmistella 
lomautuksia. Lomautukset päätettiin 
toteuttaa kirjastolla kestoltaan yhden 
tai kahden viikon mittaisina, työtehtävän 
mukaan. Lomautusilmoitukset jaettiin 
28.4. Valtioneuvosto päätti kuitenkin, 
että kirjastojen lainaus voi alkaa 4.5. 
Jyväskylässä uloslainaus käynnistyi 8.5., ja 
jo 1.6. osa kirjastotiloista avautui supistetulla 
palvelutarjonnalla. Lähipalvelujen pikkuhiljaa 
taas käynnistyessä aiotut lomautukset 
peruttiin.

Kirjastojen sulku ja rajatut palvelut 
vaikuttivat myös lomasuunnitteluun. 
Työn vähentyessä ja lomautusuhan 
ollessa päällä, vuosilomat jouduttiin 
poikkeuksellisesti kirjastopalveluissa 
määräämään. Lomat järjestettiin siten, että 
työntekijät pitivät vuosilomansa touko-
heinäkuussa ja elokuussa henkilöstö 
oli kokonaisuudessaan jo paikalla. Tällä 
varauduttiin kirjastopalveluiden avaamiseen 
alkusyksystä. Vuosilomat painottuivat siis 
aiempia vuosia enemmän lomakauden 
alkupuolelle, myös toukokuulle. 

Kirjaston työntekijöistä yksi siirtyi 
etätyöaikana korvaavaan työhön 
vanhusten palvelutarpeen selvittäjäksi. 
Kirjastojen auettua kirjastolle sijoitettiin 
lisäksi lyhytaikaisesti muutama kaupungin 
työntekijä korvaavaan työhön, tehtävänään 
tehostettujen koronasiivousten 
toteuttaminen.

Tiimit uudistuivat 

Vuosi 2020 ei kuitenkaan ollut pelkkää 
koronaa. Kirjastossa toteutettiin 
toimintavuonna tiimiuudistus. Uudet tiimit 
aloittivat toimintansa elokuussa.
 
Tiimit ovat: 

Aikuisten lukemisen edistämisen tiimi 
Asiakas- ja markkinointitiimi (uudistettu) 
Asiakkuus- ja logistiikkatiimi (uudistettu) 
Digipalvelutiimi (uudistettu) 
Kokoelmatiimi 
Lasten ja nuorten lukemisen edistämisen 
tiimi 
Tapahtumatiimi 
Verkkotiimi 

Tiimiuudistuksessa lakkautettiin ohjetiimi, 
markkinointitiimi ja asiakaspalvelutiimi. 
Näiden tiimien jäsenet saivat kuitenkin 
mahdollisuuden jatkaa uudistuneissa 
tiimeissä.

Leena ja Laura lähityön touhussa suosittelemassa 
lukemista.

11



Henkilöstövaihdokset ja 
henkilöstömäärä

Jyväskylän kaupungin kirjastopalveluiden 
vakanssimäärä pysyi toimintavuonna 
edelleen 102 työntekijässä. Kaupunki 
käynnisti kuitenkin syksyllä 2020 laajat 
yt-neuvottelut, joissa irtisanomisiakaan 
ei suljettu pois. Tämän vuoksi vapautuvia 
tehtäviä ei saanut yt-neuvottelujen aikana 
täyttää kuin vuoden 2020 loppuun. Uusiksi 
työntekijöiksi onkin lisätty henkilöt, joiden 
määräaikainen työsuhde vakinaistettiin 
vasta yt-neuvottelujen päätyttyä. 

Kaupunginkirjastossa vuonna 2020 uusissa 
vakinaisissa tehtävissä aloitti 5 henkilöä. 
Eläkkeelle jäi 3 henkilöä ja irtisanoutui 2.

Henkilöstön luottamustehtävät ja 
jäsenyydet seudullisissa ja 
valtakunnallisissa työryhmissä  

Jyväskylän kaupungin kirjastopalveluiden 
henkilöstö osallistui ahkerasti erilaisiin 
työryhmiin ja luottamustehtäviin. 

Laura Hekkala-Vatula: 
Ake Pirkanmaa ja 
Keski-Suomi lasten ja nuorten tiimi 
Juha Hälinen: 
Kirjastot.fi:n koordinaatioryhmä, 
Ake Pirkanmaa ja Keski-Suomi Digitiimi, 
Axiell Aurora kehitystyöryhmä, 
Kansalliskirjaston Finna-ryhmä 
Matti Jussila: 
Yleisten kirjastojen konsortion 
ohjausryhmä, varajäsen 2019-2020. 
Sanna Keralampi: 
Ake Pirkanmaa ja Keski-Suomi Digitiimi 
Seija Laitinen-Kuisma: 
Yleisten kirjastojen neuvoston jäsen, 
Ake Pirkanmaa ja Keski-Suomi 
ohjausryhmä, 
Jyväskylän kirjastojen yhteistyöryhmä 
Elisa Lehtonen: 
Kirjastopalveluiden työsuojeluasiamies 
Jarmo Louet: 
Suomen kirjastopalvelun 
asiakasohjausryhmän jäsen 
Hanna-Leena Majuri-Jantunen: 
Ake Pirkanmaa ja Keski-Suomi lasten ja 
nuorten tiimi, 
Valtakunnallisen lasten ja nuorten 
kirjastotyön neuvoston jäsen, 
valtakunnallisen lasten- ja nuorten 
e-aineistokokoelman valitsijaryhmän jäsen 
v. 2021-2023.
Hanna Martikainen: 
Yleisten kirjastojen konsortion 
ohjausryhmän jäsen, 2019-2020, 
Ake Pirkanmaa ja Keski-Suomi 
ohjausryhmä, 
KUVA-valtakunnallinen kirjastojen 
tilastotyöryhmä, 
Jyväskylän kirjastojen yhteistyöryhmä, 
Henkevä - Suurten kirjastojen 
henkilöstövastaavat
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Mielikki Matilainen: 
Kirjastonhoitajien Säätiön hallituksen jäsen, 
JUKO:n luottamusmies
Lea Partanen: 
Valtakunnallisen YKL-luokituksen 
kehittäjäryhmän jäsen, 
Axiell Aurora kehitystyöryhmä.
Anu Sormunen: 
Musiikin metatiedon asiantuntijaryhmä 
(Muusa)
Mari Vuorinen: 
Ake Pirkanmaa ja Keski-Suomi Digitiimi
Liina Mustonen-Luumi: 
Ake Pirkanmaan ja Keski-Suomen ESA-tiimi 
ja Celian aluevastaava



E-aineistot

E-aineistojen kokoelmat kasvoivat. Keski-
kirjastoissa siirrettiin 19.3. painetuista
kirjoista e-kirjoihin 11 000 euroa ja
etäkäyttöisiin e-lehtiin 8000  euroa.
Samassa yhteydessä Maaseudun
tulevaisuus ja Helsingin sanomat
saatiin ensimmäisinä etäkäyttöisinä
sanomalehtinä asiakkaiden käyttöön eMagz- 
e-lehtipalveluun kolmen kuukauden ajan
huhti-kesäkuussa.

Asiakkaiden käytössä olevien e-kirjojen 
saatavuutta laajensi myös Ellibs-e-
kirjapalvelussa toteutettu rinnakkaisten 
kokoelmien testaus, jossa käyttöön otettiin 
valtakunnallinen lisenssi. Testiaika kesti 
keväästä syksyyn, mutta paransi osaltaan 
e-aineiston saatavuutta.
Testituloksia käytetään jatkossa 
valtakunnallisen e-kirjaston kehitystyössä. 

Vuonna 2020 Keski-kirjastoihin tilattiin 
seuraavat e-aineistot: 

E-kirjat ja e-äänikirjat: Ellibs ja Naxos
Spoken Word
E-lehdet: ePress, PressReader (etäkäyttö),
eMagz Remote (etäkäyttö)
E-musiikki: Naxos Music Library
E-kuvatallenteet: Rockway

Sen lisäksi Jyväskylään tilattiin: 

NetMot-sanakirjat, Oxford Music Online ja RT 
Net -rakennustietopalvelu.

Hankinnat 

Vaikka määrärahoja siirrettiin 
hieman e-aineistoihin, eivät fyysisen 
aineistonkaan hankinnat Jyväskylässä 
laskeneet. Kirjahankinta lisääntyi 2,8 % 
ja kokonaishankinnat 0,7 % verrattuna 
edelliseen vuoteen. Eniten prosentuaalisesta 
laskua hankinnoissa oli CD-äänikirjoissa 
(-29,7 %) ja DVD-videolevyissä (-21,7 %). 
DVD-levyjen vähentynyttä hankintaa 
paikkasi se, että määrärahoja suunnattiin 
blu-ray- levyihin, joiden hankinnat nousivat 
29,1 %. 

Vieraskielisen kirjallisuuden osalta 
hankituimmat kielet vuonna 2020 olivat 
englanti, venäjä ja espanja. 

Jo vuonna 2019 oli tehty päätös 
lehtikokoelman karsimisesta vuonna 
2020 lehtien kustannusten nousun 
vuoksi. Lehtivuosikerrat vähenivät tämän 
vuoksi 147 vuosikerralla vuonna 2020. 
Yhteensä lehtivuosikertoja tilattiin kirjaston 
toimipisteisiin 1263.

Kokoelma ja poistot 

Kokoelma oli vuonna 2020 kooltaan 
780 796 nidettä. Toimintavuonna kokoelma 
pieneni kappalemääräisesti 23 189 nidettä, 
yhteensä 3 %. Koska kirjahankinta oli 
hieman edellistä vuotta 2019 suurempi, 
myös aineistopoistojen määrä vuonna 2020 
oli vastaavasti nettovähennystä suurempi. 
Kokoelmasta tehtiin vuonna 2020 poistoja 
yhteensä 63 634 nidettä. Poistojen ja 
kokoelman suhde oli 8,5 %, joka on oikein 
hyvä kokoelmien uudistumisen aste.

Hanna Martikainen
Palvelupäällikkö

Uudistuva kokoelma
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Alkuvuosi 2020 sujui Jyväskylän 
kaupunginkirjaston tapahtumien suhteen 
lupaavasti. Tammi- ja helmikuussa 
järjestettiin paljon tapahtumia. 
Erityisen mukavaa oli, että tapahtumia 
suunnittelemassa ja toteuttamassa oli 
uusia yhteistyökumppaneita. Tuttujen 
tapahtumakonseptien lisäksi testattiin 
myös uusia, esimerkiksi ”Kävisin kyllä jos…” 
-hankkeen tiimoilta käynnistettiin kaksikin
tapahtumasarjaa: Sunnuntaidokkarit ja
Lukumiitit.

Tammikuussa testattiin ensimmäistä kertaa 
tapahtuman striimausta, kun Anne Federley 
Ensemblen keikka näytettiin myös Instagram 
Livenä.

Mutta sitten tuli maaliskuu. Koronatilanne 
eteni yllättävän nopeasti teoreettisesta 
uhasta siihen, että kaikki kevääksi 
suunnitellut kirjaston tapahtumat peruttiin. 
Moni pitkään valmisteltu projekti, esimerkiksi 
useiden yhteistyökumppaneiden kanssa 
valmisteltu mittava lasten tapahtuma 
Riemuralli, jouduttiin perumaan viime 
hetkellä. Lasten kiertue “Rytmejä ja tarinoita 
Afrikasta” jäi kesken. Ja siitä muutaman 
päivän päästä kirjastot menivät kokonaan 
kiinni.

Suunnilleen kaikki tapahtumatuottajat ja 
esiintyvät taiteilijat ryhtyivät miettimään, 
että olisiko tapahtumia mahdollista 
toteuttaa etäyhteyksillä ja olisiko 
etätapahtumille kysyntää. Myös kirjastot 
ympäri Suomen olivat aktiivisia tässä. 
Jyväskylässä kokeiltiin mm. kirjavinkkausta 
somessa. Meillä painopiste oli kuitenkin 
enemmän verkossa jo valmiina olevien 
sisältöjen jakamisessa kuin omien uusien 
tapahtumien tekemisessä. Näin siksi, 
koska erilaisten etäkulttuuritapahtumien 
tarjonnassa saavutettiin nopeasti ähky. 

Esitteet roskiin

Toukokuussa rajoituksia purettiin sen 
verran, että kirjastojen ovet voitiin avata 
rajoitettua palvelua varten. Silloin näytti 
siltä, että tautitilanne saattaisi hyvinkin 
rauhoittua kesän aikana. Syksyn 2020 
kirjastotapahtumia suunniteltiin lähes 
normaaliin tapaan ja niistä taitettiin esite. 
Painaa sitä ei uskallettu ennen kuin vasta 
elokuussa, ja silloinkin otettiin normaalia 
pienempi painos. Maaliskuussa roskiin 
joutuneet kevään esitteet kirvelivät vielä 
mielessä. 

Elokuussa uskallettiin taas aloittaa 
lähitapahtumien järjestäminen. 
Tapahtumajärjestäjän tehtäviin oli tullut uusi 
hankaloittava tekijä: kokoontumisrajoitusten 
ja turvavälien kanssa tasapainoilu. 
Aikaisemmin ei ollut juuri tarvinnut miettiä 
sitä, että entä jos yleisöä tulee liikaa. 
Toisaalta tämä kannusti opettelemaan 
ja kokeilemaan tapahtumien striimausta, 
mikä on hyvä lisä tapahtumatoteutuksiin 
normaalimmassakin ajassa.

Tapahtumat myllerryksessä
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Esimerkki katsomotuolien asettelusta turvavälit 
huomioiden elokuussa 2020.

Striimejä ja tapahtuma 
peruutuksia

Syyskuun tapahtumat saatiin jotenkuten 
toteutettua. Keväällä peruuntuneita 
esityksiä oli siirretty syksylle, mm. 
keskeytynyt lastenkiertue saatiin jatkettua 
kunnialla loppuun. Koko ajan tuli myös uusia 
esiintymistarjouksia esimerkiksi kirjailijoilta 
ja kustantajilta. Useimpien kanssa päädyttiin 
kuitenkin siihen, että peruuntumisriskin takia 
esitystä ei yritetäkään järjestää. 

Nimittäin koronatilanne paheni taas. Lopulta 
lokakuussa, tapahtumajärjestämisen 
kannalta kohtuuttoman epävarmuuden 
takia, päätettiin taas perua kaikki kirjaston 
itse järjestämät tapahtumat ja 
ryhmätoiminnat. Kirjaston tiloissa 
muut toimijat saivat kuitenkin 
järjestää tapahtumia, rajoitukset 
huomioiden. Käytännössä esimerkiksi 
pääkirjastolla voitiin jatkaa Hiphop-   
kirjaston viikoittaisia työpajoja sekä 
kuukausittaisia Asianajajapäivystyksiä, 
Sanataideyhdistys Rapinan järjestämiä 
Sanataideiltoja sekä Keski-Suomen 
Elokuvakeskuksen järjestämiä Minikinoja. 
Lopulta joulukuussa nämäkin jouduttiin 
perumaan, kun tautitilanne vaati 
lisätiukennuksia. 

Lähitapahtumaksi alun perin suunniteltu 
marraskuun alun Monika Fagerholmin 
kirjailijavierailu siirrettiin verkkoon.
Jokajoulukuinen Elävä joulukalenteri 
-kiertue toteutettiin Lastenteatteri Pikku-
Sohvin kanssa yhdessä kehitellen sarjana
YouTubessa julkaistavia videoita. Eli uusia
tapahtumakonsepteja kokeiltiin ja
synnytettiin yhteistyökumppaneiden kanssa.

Soiva joulukalenteri YouTubessa oli monella tapaa 
uudenlainen yhteistyötapahtuma.

Opettavainen vuosi

Kaiken kaikkiaan vuosi 2020 oli 
tapahtumatuottamisen kannalta 
katastrofaalinen. Toisin kuin esimerkiksi 
esiintyvillä taiteilijoilla, kirjastojen 
kannalta tapahtumissa ei kuitenkaan ole 
kysymys toimeentulosta. Silti koronavuosi 
opetti nöyryyttä, pakotti joustamaan 
ja miettimään luovasti vaihtoehtoisia 
toimintatapoja. Etätapahtumien myötä 
digitaalisten välineiden käyttövarmuus 
kasvoi huimasti. Näistä opeista tulee 
varmasti olemaan paljon hyötyä jatkossa. 
Näistä positiivisista vaikutuksista huolimatta 
tapahtumatuottajilla ympäri maailman 
lienee kuitenkin yksi yhteinen suuri toive: 
kunpa taas joskus päästäisiin järjestämään 
livetapahtumia.
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Vuodesta 2013 Jyväskylän kaupungin 
Veturitalleilla toiminut Hiphop-kirjasto on 
Kulttuuriyhdistys TUFF!:n perustama ja 
ylläpitämä. TUFF!:n työryhmä otti syksyllä 
2019 kirjastoon yhteyttä ja kysyi, olisiko 
kaupunginkirjastolla halukkuutta ryhtyä 
isännöimään Hiphop-kirjastoa. Toki!

Näkyvin ja ”kirjastomaisin” osa Hiphop-
kirjastoa on kokoelma, joka muodostettiin 
yhdistämällä TUFF!:n kokoelma ja 
kaupunginkirjastolla jo ennestään olleet 
rap- ja hiphop-aiheiset niteet. TUFF! 
lahjoitti kokoelmansa kirjastolle. Kesällä 
2020 niteet siirrettiin pääkirjastolle, 
luetteloitiin, tarroitettiin ja muovitettiin ja 
ovat nyt lainattavissa ja varattavissa ihan 
niin kuin mikä tahansa muukin kirjaston 
aineisto. Kokoelma sijoitettiin pääkirjaston 
musiikkiosastolle, aiheeseen sopivaksi 
tuunattuun hyllyyn.

Ensimmäisen Hiphop–kirjaston työpajan 
osallistujat kokoelman äärellä.

Kuitenkin se olennaisempi osa Hiphop-
kirjastoa ovat viikoittaiset työpajat, joissa 
tutustutaan hiphop-kulttuurin eri puoliin 
(räp, DJ, graffiti jne.). Säännöllinen, avoin ja 
laadukkaasti toteutettu harrastustoiminta 
yhdistettynä kirjaston hyviin tiloihin 
(Monitoimitila ja Komppi) tuotti tulosta 
ja kerhot löysivät yleisönsä. Harmillisesti 
koronarajoitusten takia osallistujamääriä 
piti loppuvuodesta rajoittaa ja lopulta 
kokoontumiset piti kokonaan lopettaa. 

Lauantaina 12.9. koronatilanne oli sen 
verran siedettävä, että Hiphop–kirjaston 
avajaiset pystyimme sentään järjestämään, 
tartuntatautivastuulääkäri Ilkka Käsmän 
luvalla. Avajaisissa konkretisoitui 
monta hiphop-kulttuurin erinomaista 
piirrettä: yhteisöllisyys, inklusiivisuus, 
suvaitsevaisuus, rakkaudesta lajiin… 
Avajaisten myötä Hiphop–kirjasto ja 
Jyväskylän kaupunginkirjasto saivat aimo 
annoksen myönteistä medianäkyvyyttä, 
valtakunnan laajuisesti. 

TUFF!:n ja kirjaston yhteistyö on myös yksi 
keino päivittää musiikkikirjastotoimintaa. 
Kerhojen sisällöt, esim. DJ-tekniikan opettelu 
tai räp-biisien tekeminen, ovat uudenlainen 
versio soitonharjoitteluhuoneiden 
toiminnasta, piano vain on vaihtunut 
toisenlaisiin soittimiin. Ytimessä kuitenkin on 
musiikista nauttiminen, itse tekeminen sekä 
tietojen ja taitojen kartuttaminen.

Aapo Ruuttunen
Informaatikko

Hiphop-kirjasto
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Vaikka vuosi 2020 tuntui useimmille 
meistä vuodelta, jolloin mihinkään ei voinut 
mennä eikä mitään tehdä, pääkirjaston 
näyttelytiloissa järjestettiin 29 kpl mitä 
moninaisempia näyttelyitä. Näistä 12 oli 
esillä ala-aulassa, 9 aikuistenosastolla 
toisessa kerroksessa, 6 lastenosastolla 
ja 2 lasten- ja aikuistenosastojen 
yhteisinä. Palokan aluekirjaston Galleria 
Palkissa järjestettiin 5 näyttelyä. Muissa 
toimipisteissä ei järjestetty vuonna 2020 
kirjaston järjestämiksi laskettavia näyttelyitä.  
Taiten tehdyllä taiteella, vaikuttavilla 
valokuvilla ja eri näkökulmia tarjoavalla 
informaatiolla oli valtava merkitys
sekä tekijälleen että kokijalleen näin 
poikkeuksellisena vuonna.

Pääkirjaston näyttelytilojen kysyntä 
kasvoi huomattavasti aiempiin vuosiin 
verrattuna. Etenkin taiteen harrastajat 
varasivat näyttelyaikoja teoksilleen kesän 
ja alkusyksyn aikana, kun ensimmäisen 
korona-aallon rajoituksista oli selvitty. 
Erikoinen aika ruokki selvästi luovuutta ja 
kevään kotona pysyttely sai tarttumaan 
siveltimeen ja väripalettiin. Toisaalta 
näyttelyvarauksia myös peruttiin enemmän 
kuin yleensä; osalla tekijöistä epävarmuus 
tulevasta heikensi luovan työskentelyn 
edellytyksiä.

Muutama oheistapahtuma näyttelyjen 
yhteydessä pystyttiin järjestämään. 
Uudenlainen tapahtuma oli akvarellien 
maalaus livenä helmikuussa, kun ala-aulassa 
näyttelyn pitänyt taiteilija Mika Pekkanen 
maalasi ja kertoi akvarellitekniikasta. 
Elokuussa kirjailija Ville-Juhani Sutinen toi 
näytteille valokuviaan klassikkokirjojen 
tapahtumapaikoilta, ja näyttelyyn liittyi myös 
luento Minnansalissa sekä kirjanäyttely 
kyseisistä klassikoista. 

Rohkeasti kansallispuvussa -näyttelyn 
avajaisissa elokuussa nähtiin runsas 
joukko omintakeisiin kansallispukuihin 
sonnustautuneita malleja, mukana muun 
muassa kansanedustaja Bella Forsgren.

Rohkeasti kansallispuvussa -näyttely 
päivitti kansallispuvun kasvomaskiaikaan. 
Kansanedustaja Bella Forsgren kuvassa takana. 
Kuva: Marianna Tiensuu

Näyttelyt piristivät poikkeusaikaa
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Maaliskuussa juuri ennen koronapandemian 
alkua julkista keskustelua herätti Luominen 
ry:n julistenäyttely, joka kyseenalaisti 
evoluutioteorian. Kokosimme sen 
vastapainoksi kirjanäyttelyn, joka tarjosi 
asiallista tietoa evoluutiosta. Vaikka kirjaston 
tehtävä onkin edistää yhteiskunnallista 
vuoropuhelua ja tuoda esiin monenlaisia 
näkemyksiä, meidän on jatkossa pohdittava 
tarkemmin, voiko tiloissamme järjestää 
informatiivisia näyttelyitä, joiden sisältö on 
yleisen tiedekäsityksen vastainen. Kysymys 
on niin monitahoinen, että siihen tuskin 
koskaan löytyy vain yhtä täysin valmista 
vastausta.

Luovaa tilojen käyttöä

Näyttelyvastaavien työtä leimasi koko 
vuoden ajan näyttelyjen siirtyminen 
ja keskeytyminen. Esimerkiksi tärkeä 
yhteistyötaho kansalaisopisto perui kaikki 
näyttelyvarauksensa. Oli harmillista 
joutua keskeyttämään maaliskuussa 
vain muutaman päivän esillä ollut 
Endometrioosiyhdistys Korento ry:n 
koskettava valokuvanäyttely, mutta 
sitäkin palkitsevampaa, kun sulkujen alle 
jääneille näyttelyille löydettiin uusia aikoja 
ja tavallisesta poikkeavia paikkoja. Kun 
joulukuussa tiloja suljettiin uudemman 
kerran, Camilla Sandbergin näyttely 
Taikametsän joulu siirrettiin lastenosaston 
näyttelytilasta kirjaston ensimmäisen 
kerroksen ikkunoille, josta se ilahdutti myös 
ohikulkijoita.

Taikametsän joulu -näyttely siirtyi uutuusalueen 
ikkunoille, kun osastojen näyttelytilat suljettiin 
joulukuussa. 
Kuva: Katri Niskanen

Palokan aluekirjaston Galleria Palkissa 
järjestettiin 5 näyttelyä. Muissa 
toimipisteissä ei järjestetty vuonna 2020 
kirjaston järjestämiksi laskettavia näyttelyitä.

Anna Kainulainen 
Kirjastonhoitaja

Marianna Tiensuu
Kirjastovirkailija

18



Vuosi 2020 numeroina

19

Tilastot koonnut: 
Sanna-Maija Haapala 
& Piia Nieminen
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